
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 509 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  499 DEL  19-07-2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO 

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE VIA UMBERTO I.  APPROVAZIONE PROGETTO 

DEFINITIVO  ESECUTIVO . CUP B27H17000130004.- 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 509 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE VIA UMBERTO I.  APPROVAZIONE PROGETTO 

DEFINITIVO  ESECUTIVO . CUP B27H17000130004.- 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTA la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione per i periodi 

2017-2020 (sezione strategica) e 2017-2019 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il 

triennio 2017-2019, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31 gennaio 

2017, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 114 del 23 maggio 2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione- piano 

della performance (anno 2017); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

PREMESSO che con deliberazione di G.C. n. 67 del 28.03.2017 è stato approvato il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo alla “Riqualificazione via Umberto I”; 

 

 ESAMINATA l’allegata relazione illustrativa – tecnica, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, nella quale si propone di approvare il progetto definitivo-esecutivo 

denominato “Riqualificazione via Umberto I”, costituito dai sottoelencati elaborati: 

 

- Documentazione fotografica 

- Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 

- Censimento e progetto di risoluzione interferenze 

- Elenco prezzi unitari 

- Computo metrico estimativo 

- Stima incidenza manodopera 

- Piano di sicurezza e coordinamento 

Fascicolo tecnico 

- Piano manutenzione dell’opera e delle sue parti 

- Elaborati grafici: 

- Tav. 1   – Inquadramento generale  

- Tav. 2   – Estratto Mappa Catastale 

- Tav. 3   – Planimetria stato di fatto  

- Tav. 3a – Planimetria stato di fatto quotata 

- Tav. 4   – Planimetria stato di progetto 

- Tav. 4a – Planimetria stato di progetto quotata 

- Tav. 5   - Sezioni tipo stato di fatto e progetto – particolare panca 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 509 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

- Capitolato tecnico Arredo urbano 

- Cronoprogramma 

- Capitolato speciale d’appalto 

- Schema contratto 

- Quadro Economico 

- Validazione 

 

 

e dell’ importo complessivo di € 600.000,00  così suddiviso: 

  
Importo Lavori    €        478.223,21  
di cui oneri speciali per la sicurezza  €     9.394,88   

IVA 10%   €          47.822,32  
Fondo 3% accordi bonari   €          14.346,70  
Fondo 2% ART. 113 Dgls. 50/2016   €            9.564,46  
Illuminazione pubblica   €          30.000,00  
Imprevisti, somme a disposizione   €          10.143,39  
Spese di gara+Contributo ANAC   €            4.000,00  

  
spese già impegnate   
-  Incarico coordinatore per la sicurezza                 €            5.899,92 
  

 TOTALE  €     600.000,00  

 VISTA l’allegata validazione, parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, redatta ai sensi dell’art. 26 del d. lgs. n. 50/2016; 

 

VISTI gli allegati pareri prodromici; 

 

Tutto ciò premesso  

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per 

l’adozione del presente provvedimento; 

 

2. Di approvare l’allegato progetto definitivo esecutivo denominato “Riqualificazione via 

Umberto I” dell’importo complessivo di € 600.000,00; 

 

3. Di approvare gli allegati citati in premessa; 

 

4. Di rinviare al successiva determinazione del dirigente l’approvazione delle procedure 

tecniche e amministrative per la scelta del contraente e l’assunzione della necessaria 

prenotazione di impegno di spesa nel rispetto delle regole di finanza pubblica, precisando 

tuttavia che la spesa complessiva di € 600.000,00 è prevista nel Bilancio di previsione 

2017-2019 come segue: 

 

Importo € Miss. Progr. Titolo 
Macro 
Aggr. 

Bilancio 
Capitolo 
Articolo 

Codice 

200.000,00 10 05 2 02 2017 10052061 U.2.02.01.09.012 

400.000,00 10 05 2 02 2018 10052061 U.2.02.01.09.012 

 

con finanziamento per € 150.000,00 mediante oneri di urbanizzazione e per € 

450.000,00 mediante avanzo  per investimenti;  



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 509 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

5. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 
 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 509 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

Area: LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO 

 

Servizio: STRADE E VERDE 

 

Oggetto:  RIQUALIFICAZIONE VIA UMBERTO I.  APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO  

ESECUTIVO . CUP B27H17000130004.- 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 19-07-2017 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 ARDOLINO RAIMONDO 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 24-07-2017 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 POLITICHE ECONOMICHE 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 VISCARDI CORRADO 

 

X 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 509 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 19-07-2017 

 

IL DIRIGENTE 

GRECO FRANCO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 24-07-2017 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

POLITICHE ECONOMICHE 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 09-11-2017 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


